琼卫科教函〔2025〕20号

海南省卫生健康委员会
关于做好 2025年全科医生转岗培训的通知

各市、县、自治县卫生健康委，海南医科大学，省医学学术交流

管理中心，各全科医生转岗培训基地，各有关单位：

根据《海南省卫生健康委员会关于开展 2025年全科医生转

岗培训招收工作的通知》（琼卫科教函〔2025〕4号），我委完

成 2025年海南省全科医生转岗培训人员的招收工作。为做好培

训工作，现将有关事项通知如下：

一、培训人员

各市县推荐的符合条件的基层医疗卫生机构、二级及以上医

院的临床医师和各住院医师规范化培训、助理全科医生培训基地

推荐的拟从事全科带教的临床医师，共 180人安排在 14个培训

基地参加培训（名单详见附件 1）。

二、报到事宜

培训学员于 2025年 9月 1日自行前往培训基地报到并开始

培训。培训基地所在市县参加培训的学员原则上可不安排住宿，

确有路途较远、交通不便等原因需要在培训基地住宿的，培训基

— 2 —

地应根据学员申请予以安排。跨市县参加培训的学员在培训期间

住宿由培训基地负责安排。

三、培训时间与方式

培训总时长 12个月，从 2025年 9月 1日开始至 2026年 8

月底结束。培训采取模块式教学、必修与选修相结合的方式进行，

允许培训基地根据培训对象的专业背景、工作年限和个性化需

求，按照“填平补齐”的原则，灵活安排培训内容，重在全科岗

位胜任能力的培养。

（一）全科医学基本理论知识培训。不少于 1个月（160学

时），委托海南医科大学继教学院（原全科与继教学院）组织实

施。其中线下面授培训 56学时，于 9月 6—12日在海口市的海

南新燕泰大酒店集中培训，由各培训基地通知学员 9月 5日自行

到酒店报到参训；线上培训 104学时（穿插安排在后续培训过程

中），自 9月 23日开始，每周二、五晚上统一线上授课。本模块

线下、线上培训全部结束后组织全科医学基本理论知识培训考

核。

学员岗前培训由各培训基地按照海南省毕业后医学教育专

家委员会制定的课程安排于 9月 15—21日自行组织实施。

（二）临床综合诊疗能力培训。不少于 10个月，由各培训

基地按照培训大纲要求组织轮转培训。

（三）基层医疗卫生实践。不少于 1个月（160学时），由各

培训基地组织在其基层实践培训基地进行培训。

（四）全科临床思维训练。不少于 20学时（穿插培训全过

— 3 —

程），由各培训基地组织实施，其中海口市第四人民医院在海口

市人民医院全科住培专业基地指导下组织实施。各培训基地的全

科临床思维训练教学大纲应报海南省毕业后医学教育专家委员

会审核和海南省医学学术交流管理中心备案后执行。

四、培训内容减免政策

按照《国家卫生健康委办公厅关于印发全科医生转岗培训大

纲（2019年修订版）的通知》（国卫办科教发〔2019〕 13号）

要求执行。

五、培训管理

（一）各培训基地要按照《海南省全科医生转岗培训基地评

估指标（试行）》要求，完善全科医生转岗培训制度建设，指定

专人负责管理，建立培训管理台账，严格落实培训管理。

（二）各培训基地要严格按照《全科医生转岗培训大纲（2019

年修订版）》（国卫办科教发〔2019〕13号）要求，制定培训计划，

加强学员培训考勤管理，严格实施带教、轮转、考核。要规范开

展院级督导，及时督促解决培训中存在的问题。要加强对带教师

资的培训与管理，确保带教质量。

六、培训考核

（一）全科医学基本理论知识培训考核工作委托海南医科大

学继教学院组织实施。

（二）出科考核工作由培训基地组织实施，包括专业理论考

核和技能操作考核。

（三）结业考核工作由海南省医学学术交流管理中心统一组

— 4 —

织，相关结业考核及证书制作费用由培训基地按 500元/人标准支

付。考核内容分为专业理论考核（以全科医学基本理论知识培训

考核成绩替代）、临床实践能力考核（接诊能力、SOAP病历书

写）两部分。考核合格者，由海南省卫生健康委颁发《海南省全

科医生转岗培训合格证书》，可增加注册全科医学执业范围。

七、其他事项

（一）各有关市县卫生健康委、各培训基地要及时通知培训

学员到培训基地报到，并督促各选派单位做好学员工作交接安

排，保证培训学员按时参加培训，妥善处理工学矛盾，严格服从

培训基地管理。培训期间，学员选派单位要按照《海南省人民政

府办公厅关于印发海南省改革完善全科医生培养与使用激励机

制实施方案的通知》（琼府办函〔2018〕269号）规定要求，落

实好参训学员的工资待遇。

（二）中央财政专项经费按 15000元/人年标准予以补助，主

要用于来自基层医疗卫生机构培训学员的生活补助和培训基地

开展教学实践活动。其中，生活补助由培训基地（主要为培训基

地和基层实践基地）按天或按月统计来补助培训学员实际在本基

地参训期间的食宿费用（基地可直接提供住宿、用餐服务，也可

采用现金发放方式进行补助），未实际参训期间一律扣除相应时

长的生活补助。如采用现金发放方式进行补助，基层医疗卫生机

构的培训学员生活补助不高于 750元/月，二级及以上医疗卫生机

构的培训学员生活补助不高于 500元/月，培训基地本单位的培训

学员原则上不予补助。培训学员减免的培训时间期间不发放生活

— 5 —

补助。除培训学员生活补助外的经费，培训基地可统筹用于培训

教学实践活动、培训考核、师资教学补助及师资培训等方面。基

层实践基地的中央财政补助经费已下达至培训基地统筹使用，培

训基地要做好基层实践基地经费使用管理和保障工作。海南省医

学学术交流管理中心负责实施结业考试，相关考试及结业证书制

作费用由培训基地按 500元/人标准支付。

（三）学员培训期间要严格遵守培训基地的规章制度。中途

因自身原因放弃培训或者因违纪取消培训资格的学员须返还所

有培训生活补助费用。

联系人及电话：

省卫生健康委科技教育处 刘学军 65307052

省医学学术交流管理中心 许林洪 66208631

附件：1.2025年海南省全科医生转岗培训人员名单

2.海南省全科医生转岗培训基地联系方式汇总表

海南省卫生健康委员会

2025年 8月 22日

（此件主动公开）

校对人：刘学军

— 6 —

附件 1

2025年海南省全科医生转岗培训人员名单
序号 姓名 性别 年龄

执业

类别
工作单位 培训基地

1 赵江伟 男 42 临床 东方市华侨卫生院

儋州市人民医院

（10人）

2 李伟英 女 44 临床 儋州市人民医院

3 李玄丹 女 42 临床 儋州市人民医院

4 谢文蕊 女 36 临床 儋州市人民医院

5 王祖标 男 48 临床 昌江黎族自治县保平卫生院

6 李远 男 29 临床 昌江黎族自治县南罗卫生院

7 符潇琼 女 20 临床 洋浦经济开发区干冲中心卫生院

8 李君位 男 38 临床 儋州市新州镇中心卫生院

9 万琼 男 34 临床 儋州市人民医院

10 李意 男 36 临床 澄迈县和岭社区卫生服务中心

11 陈新秀 女 43 临床 海南西部中心医院

海南西部中心医院

（15人）

12 符东东 男 30 临床 儋州那大郑海星中医诊所

13 吴智刚 男 45 临床 海南西部中心医院

14 蔡冠虎 男 51 临床 海南西部中心医院

15 蔡东长 男 32 临床 白沙黎族自治县牙叉镇卫生院

16 谢堂忠 男 36 临床 海南西部中心医院

17 黄圣容 女 35 临床 海南西部中心医院

18 陈长吉 男 40 临床 儋州那大陈长吉内科诊所

19 赵国位 女 48 临床 儋州那大赵女妇科诊所

20 黎儒领 男 39 临床 琼中黎族苗族自治县黎母山镇卫生院

21 黄建伟 男 52 临床 琼中黎族苗族自治县黎母山镇卫生院

22 符德重 男 32 临床 白沙黎族自治县荣邦乡卫生院

— 7 —

23 陈学帼 女 34 临床 白沙黎族自治县青松乡卫生院

24 林玉艳 女 37 临床 昌江黎族自治县昌化镇昌城卫生院

25 蔡瑞杰 男 46 临床 白沙黎族自治县邦溪镇中心卫生院

26 符史健 男 51 临床 海口市第四人民医院

海口市第四人民

医院

（10人）

27 陈南耀 男 46 临床 海口市第四人民医院

28 李钦鹏 男 38 临床 海口市第四人民医院

29 林鲁飞 男 49 临床 海口市第四人民医院

30 梁冬婷 女 36 临床 海口市第四人民医院

31 王苏雨 女 33 临床 海口市第四人民医院

32 郑德文 男 35 临床 海口市第四人民医院

33 李燕江 女 31 临床 海口市第四人民医院

34 冯玉 女 45 临床 海口市第四人民医院

35 冯南 女 38 临床 海口市第四人民医院

36 董爵龙 男 51 临床 东方市四更镇中心卫生院

海口市人民医院

（15人）

37 张玲 女 52 临床 海口市美兰区锦山里社区卫生服务站

38 秦志轩 男 48 临床 海南大学医院

39 郭小边 女 28 临床 定安县定城镇社区卫生服务中心

40 秦启翻 男 52 临床 临高县中医院

41 陈瑞娟 女 43 临床 海口市人民医院

42 陈献锦 男 55 临床 海口市人民医院

43 曹卉 女 44 临床 海口市人民医院

44 吴鹏 男 39 临床 海口市人民医院

45 余锋 男 42 临床 海口市人民医院

46 张杰 男 42 临床 海口市人民医院

47 王新华 男 43 临床 澄迈县老城社区卫生服务中心

— 8 —

48 李桂枝 女 52 临床
海口市龙华区金贸街道金海社区卫生

服务站

49 赖玮娜 女 45 临床
海口市美兰区白沙街道社区卫生服务

中心

50 刘璐璐 女 26 临床
海口市美兰区海府街道公园后社区卫生

服务中心

51 裴才旭 男 40 临床
海口市龙华区海垦街道滨涯社区卫生

服务站

海南省人民医院

（15人）

52 吴小娟 女 49 临床 海口秀英一心堂文济综合门诊

53 高明峰 男 49 临床
海口市龙华区大同街道大同社区卫生

服务站

54 王长清 女 50 临床 海口市龙华区禧福新城社区卫生服务站

55 朱小强 男 51 临床 海口市琼山区妇幼保健院

56 杨传茂 男 41 临床 海口市琼山区妇幼保健院

57 谭裕州 男 39 临床 海口秀英谭裕州外科诊所

58 吴春转 女 30 临床 澄迈县加乐镇中心卫生院

59 王华 女 49 临床 海南省人民医院

60 熊军 男 40 临床 海南省人民医院

61 冼少静 女 45 临床 海南省人民医院

62 张蔚桐 男 43 临床 海南省人民医院

63 王姣 女 38 临床 海南省人民医院

64 韦超超 男 35 临床 海南省人民医院

65 娄海东 女 52 临床 博鳌超级医院

66 刘堂伟 男 45 临床 海口市秀英区狮子岭工业区卫生站

海南医科大学

第二附属医院

（15人）

67 蔡良宏 男 41 临床 海口市琼山区云龙镇卫生院

68 郑忆萍 女 32 临床 澄迈县金江镇长安卫生院

69 符秀喜 女 29 临床 临高县博厚中心卫生院

70 符津婷 女 23 临床 临高县新盈中心卫生院

71 王娜 女 42 临床
海口市龙华区金宇街道坡博东社区卫生

服务站

— 9 —

72 李宁 女 44 临床
海口市龙华区龙桥镇观澜湖社区卫生

服务站

73 云维滨 男 46 临床
海口市龙华区城西镇苍西社区卫生

服务站

74 陈琳 女 39 临床
海口市龙华区中山街道社区卫生服务

中心

75 谢胜 男 50 临床
海口市龙华区城西镇苍西社区卫生

服务站

76 陈显英 女 42 临床 海南医科大学第二附属医院

77 李慧 女 39 临床 海南医科大学第二附属医院

78 陈亚坤 女 43 临床 海南医科大学第二附属医院

79 钟准 男 40 临床 海口市妇幼保健院

80 麻昊旸 男 34 临床 海南医科大学第二附属医院

81 谭秋环 女 44 临床
海口市龙华区金贸街道金海社区卫生

服务站

海南医科大学

第一附属医院

（20人）

82 王景妹 女 44 临床 海口市妇幼保健院

83 王波 女 50 临床 海口市妇幼保健院

84 周安壮 男 34 临床
海口市龙华区滨海街道社区卫生服务

中心

85 林志进 男 34 临床 海口市美兰区灵山镇卫生院

86 钟传玲 女 45 临床 昌江黎族自治县昌化镇卫生院

87 刘扬顺 男 27 临床 澄迈县长安刘青科内科诊所

88 周瑞玉 女 37 临床 海口市第三人民医院

89 张怡 女 41 临床 海口市第三人民医院

90 唐玲 女 41 临床 海口市第三人民医院

91 石磊 男 44 临床 海口市妇幼保健院

92 赵万里 男 31 临床 海南医科大学第一附属医院

93 肖欢 男 50 临床 海南医科大学第一附属医院

94 邵阳 女 34 临床 海南医科大学第一附属医院

95 林燕仔 女 36 临床 海南医科大学第一附属医院

— 10 —

96 郑婉 女 38 临床 海南医科大学第一附属医院

97 杨珊珊 女 35 临床 海南医科大学第一附属医院

98 张园园 女 37 临床 海南医科大学第一附属医院

99 曾曼 女 31 临床 海南医科大学第一附属医院

100 陈丹丹 女 36 临床 海南医科大学第一附属医院

101 孔祥易 男 51 临床 海口市秀英区天海社区卫生服务站

解放军第九二八

医院

（10人）

102 邱心彤 女 34 临床
中国人民解放军联勤保障部队第九二八

医院

103 宋蕊莉 女 43 临床
海口市龙华区龙桥镇观澜湖社区卫生

服务站

104 符式杨 男 22 临床 定安县金鸡岭医院

105 王名标 男 54 临床 屯昌县屯城社区卫生服务中心

106 翁容花 女 43 临床
海口市琼山区凤翔街道大园社区卫生

服务中心

107 李美善 女 34 临床 海口市琼山区府城社区卫生服务站

108 张欢 女 34 临床
中国人民解放军联勤保障部队第九二八

医院

109 姜晓萌 女 38 临床
中国人民解放军联勤保障部队第九二八

医院

110 杜兰雪 女 31 临床
中国人民解放军联勤保障部队第九二八

医院

111 林桂香 女 41 临床 五指山市毛道乡卫生院

三亚市人民医院

（15人）

112 吉晓天 男 42 临床 三亚市人民医院

113 梁文笑 女 40 临床 三亚市人民医院

114 王佳斌 男 52 临床 三亚市人民医院

115 张岩 女 51 临床 三亚市人民医院

116 罗伟 男 40 临床 三亚市人民医院

117 苏燕 女 45 临床 三亚市海棠区林旺医院

118 林桂 女 29 临床 三亚市吉阳区南新医院

119 张庆宇 女 40 临床 三亚市崖州区梅山卫生院

— 11 —

120 周亮贤 男 45 临床 三亚市人民医院

121 黎克秋 女 45 临床 三亚吉阳林海庆全科诊所

122 温武泽 男 46 临床 保亭黎族苗族县六弓乡卫生院

123 杨震 男 50 临床 三亚东大肛肠医院

124 林尤相 男 50 临床 三亚康嘉医疗有限公司内科诊所

125 陈崇东 男 50 临床 三亚市吉阳区田独卫生院

126 孙少宁 男 51 临床 三亚市育才医院

三亚中心医院

（15人）

127 曾小萍 女 52 临床 陵水黎族自治县椰林卫生院

128 徐骏权 男 34 临床 三亚中心医院（海南省第三人民医院）

129 潘立涛 男 43 临床 三亚市崖州区保港卫生院

130 耿介 女 29 临床 三亚中心医院

131 王俊玲 女 37 临床 三亚市天涯区河西社区卫生服务中心

132 孔小秀 女 49 临床 三亚吉阳孔小秀内科诊所

133 孙发翔 男 33 临床 乐东黎族自治县万冲卫生院

134 黄世伟 男 51 临床 保亭黎族苗族自治县三道镇卫生院

135 董凡帆 男 30 临床 陵水黎族自治县隆广中心卫生院

136 韩晶 女 51 临床 三亚吉阳韩晶内科诊所

137 陈文云 女 43 临床 三亚吉阳陈文云儿科诊所

138 黄健中 男 26 临床 陵水黎族自治县光坡卫生院

139 王维 男 30 临床 陵水黎族自治县英州中心卫生院

140 唐燕 女 38 临床 三亚市海棠区南田医院

141 陈贞丹 女 40 临床 乐东黎族自治县冲坡中心卫生院

解放军总医院

海南医院

（10人）

142 靳雷 男 42 临床 南部战区海军第二医院

143 吉训强 男 49 临床 乐东黎族自治县冲坡中心卫生院

144 陈旭 男 42 临床 解放军总医院海南医院

— 12 —

145 周璇 女 40 临床 解放军总医院海南医院

146 郭毅 女 38 临床 解放军总医院海南医院

147 吴庆 男 38 临床 解放军总医院海南医院

148 弓三东 男 42 临床 解放军总医院海南医院

149 金荣杰 男 38 临床 解放军总医院海南医院

150 李北成 男 40 临床 解放军总医院海南医院

151 王英霞 女 37 临床 琼海市人民医院

琼海市人民医院

（10人）

152 高元标 男 37 临床 琼海市人民医院

153 吴挺波 男 33 临床 琼海市人民医院

154 符烨 男 44 临床 琼海市妇幼保健院

155 李振宁 男 35 临床 琼海市嘉积镇温泉社区卫生服务中心

156 李江霞 女 47 临床 琼海市彬村山华侨经济区卫生院

157 王甲策 男 32 临床 琼海市中原镇中心卫生院

158 谭永伟 男 39 临床 琼海市龙江镇卫生院

159 张丹汝 女 22 临床 琼海市嘉积镇温泉社区卫生服务中心

160 龙柏丞 男 52 临床 琼海市中原镇中心卫生院

161 陈松 男 41 临床 万宁市人民医院

万宁市人民医院

（10人）

162 吴海清 男 55 临床 万宁市人民医院

163 李有余 男 40 临床 万宁市山根镇卫生院

164 李德良 男 34 临床 万宁市山根镇卫生院

165 殷华伟 男 41 临床 万宁市礼纪镇卫生院

166 蔡居泽 男 36 临床 万宁市和乐镇港北卫生院

167 黄星辉 男 34 临床 万宁市大茂镇卫生院

168 符孟诗 女 32 临床 琼海市会山镇卫生院

169 符宏明 男 26 临床 临高县美夏卫生院

— 13 —

170 沈世强 男 42 临床 万宁市人民医院

171 韩发定 男 47 临床 文昌市冯坡镇卫生院

文昌市人民医院

（10人）

172 符娇杨 女 31 临床 文昌市抱罗镇卫生院

173 何懿 女 27 临床 文昌市昌洒镇卫生院

174 邢增宇 男 45 临床 文昌市东郊镇中心卫生院

175 邢秋庆 女 31 临床 文昌市人民医院

176 詹春莲 女 41 临床 文昌市会文镇中心卫生院

177 林升伟 男 39 临床 文昌市潭牛镇卫生院新桥分院

178 姚聪惠 女 33 临床 文昌市文城镇卫生院

179 符彩嫩 女 43 临床 文昌市东路镇卫生院

180 何荣球 男 50 临床 文昌市铺前镇卫生院

— 14 —

附件 2

培训基地联系方式汇总表

序号 培训基地 联系人 联系方式

1 海南省人民医院 周晓莉 68642611

2 海南医科大学第一附属医院 邵阳 66743503

3 海南医科大学第二附属医院 林少芳 66809246

4 海口市人民医院 蔡亲祥 66189631

5 三亚中心医院 刘丽 38236009

6 解放军第九二八医院 常琼英 65920163

7 解放军总医院海南医院 马丽茹 37330064

8 三亚市人民医院 刘赟珂 88021028

9 儋州市人民医院 张庆庆 23330669

10 海南西部中心医院 李华敏 23837401

11 琼海市人民医院 王春茹 62830535

12 文昌市人民医院 张春蕊 63220481

13 万宁市人民医院 刘庆南 62227201

14 海口市第四人民医院 黄洳 65810592